Projeto de resolução - 1bt15qhw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1bt15qhw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 766/2024
Protocolo nº 11305/2024
Processo nº 3243/2024

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Danilo Freitas Pajanoti.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Danilo Freitas Pajanoti.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Danilo Freitas Pajanoti nasceu em 22 de junho de 1985, em Maringá, Paraná. Ainda pequeno, sua família
começou uma nova trajetória no Mato Grosso. Seu pai, Valter Antônio Pajanoti, mudou-se para Juara em
1989 para recomeçar a vida, e em 1992, Danilo e sua mãe, Elizabeth de Souza Freitas Pajanoti, se juntaram
a ele.

Na juventude, Danilo destacou-se no futebol, representando Juara em competições estaduais. Em 1999,
após ser aprovado em uma peneira para o Vasco da Gama, transferiu-se para Cuiabá para integrar o Duque
de Caxias. Durante esse período, estudou no tradicional Liceu Cuiabano. Porém, em 2001, decidiu
abandonar o futebol e priorizar os estudos.

Em 2004, ingressou na faculdade de Odontologia na UNIC, mas no quarto ano optou por seguir outros
caminhos. Sua carreira profissional começou em 2008, no setor de telefonia, durante a fusão da Brasil
Telecom com a OI. Em 2010, Danilo entrou no mercado imobiliário, especializando-se em imóveis usados.
Em 2013, fundou a Seven Imobiliária, que operou com sucesso até 2019.

1

Projeto de resolução - 1bt15qhw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Também em 2013, Danilo casou-se com Michelle Christina de Arruda Campos, sua colega de faculdade,
com quem tem duas filhas: Maria Eduarda Campos Pajanoti e Gabriela Campos Pajanoti, ambas cuiabanas.

O espírito empreendedor de Danilo levou-o a explorar novos horizontes. Em 2018, ingressou no setor
automotivo ao adquirir o Prime Lava Jato, localizado na Av. Ipiranga. Durante a pandemia, em 2020,
expandiu o negócio para oferecer estética automotiva e estacionamento rotativo, abrindo uma segunda
unidade na Av. Filinto Müller.

Em 2023, Danilo deu mais um passo ousado ao inaugurar a terceira unidade do Prime Lava Jato e
diversificar os serviços com a criação do Prime Café & Brasa, que oferece conveniência, restaurante e
marmitaria, anexado a uma das unidades.

Danilo Freitas Pajanoti construiu uma trajetória de superação e sucesso, consolidando sua família e seus
negócios em Cuiabá. Com orgulho, ele celebra sua contribuição ao desenvolvimento da cidade e segue com
projetos de expansão, reafirmando seu amor por essa terra acolhedora que o recebeu tão bem.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2024

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2